
RESOLUCIÓN No. 0000064 
"Por la cual se fijan las tarifas del portafolio de productos y de servicios de Correo 
y de Mensajería Especializada Nacionales e Internacional ofrecidos por Servicios 

Postales Nacionales S.A., en forma directa o a través de terceros. 

LA PRESIDENTA DE SERVICIOS POSTALES NACIONALES S.A. 

En ejercicio de sus facultades legales y estatutarias, en especial las conferidas en el 
Artículo Trigésimo Noveno, numeral 19, y 

CONSIDERANDO: 

Que mediante el Decreto 2853 de 2006, el Gobierno Nacional ordenó la supresión y 
liquidación de la Administración Postal Nacional - ADPOSTAL. 

Que mediante el Decreto 2854 del 25 de agosto de 2006, el Gobierno Nacional señaló 
que para los efectos previstos en el Decreto 2853 de 2006, las actividades relacionadas 
con la prestación de los servicios postales quedarán a cargo de la sociedad Servicios 
Postales Nacionales S.A. 

Que el numeral 4o. del artículo segundo del Decreto 2124 del 29 de diciembre de 1992, 
autorizó a ADPOSTAL para definir las tarifas y los precios de los servicios a su cargo. 
Que la Presidencia de Servicios Postales Nacionales S.A., una vez analizada la estructura 
tarifaría, de productos y servicios de la Empresa y después de discutir y analizar la 
propuesta presentada por la Oficina de Marketing Estratégico y Nuevos Negocios, 
considera que se deben efectuar modificaciones a las tarifas y a los servicios y productos 
de su portafolio comercial, consagrados en la Resolución No. 0000008 del 10 de febrero 
de 2012. 

Que en cumplimiento con lo consagrado en el articulo 24, numeral 6, literal a) de la Ley 
1369 de 2009, los Operadores Postales garantizarán a los usuarios en la prestación de 
los Servicios Postales, que se divulguen ampliamente las condiciones de prestación de 
cada uno de los Servicios Postales, a saber: cobertura, frecuencia, tiempo de entrega, 
tarifas y trámite de las peticiones y reclamaciones. 

Que en mérito de lo expuesto. 
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RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: Fíjense las tarifas para los servicios de Correo y de Mensajería 
Expresa, Nacionales e Internacionales, prestados por SERVICIOS POSTALES 
NACIONALES S.A., para la vigencia del año 2013: 

Correo Normal 

Rango de Peso Urbano Regional Nacional Trayecto Especial 

! 	O - 500 $ 1.800 $ 2.200 $ 4.500 $ 4.400 
I  1 	501 - 1000 $ 2.000 $ 2.500 $ 4.800 $ 5.000 

1001 - 2000 $ 3.000 $ 3.400 $ 6.200 $ 9.900 

Correo Normal  

Rango de Peso Zona 1 Zona 2 Zona 3 

O - 20  2.600 $ 6.200 $ 3.500 
21 - 100  8.600 $ 32.700 $ 16.600 
101 - 500 $ 14.600 $ 59.100 $ 29.700 	 

501 - 1000 $ 16.800 $ 72.200 $ 33.900 
1001 - 1500 $ 18.900 $ 85.400 $ 38.200 

1 	1501 - 2000  $ 21.100 $ 98.400 $ 42.600 

Encomienda 
Rango de Peso  Urbano Regional Nacional Trayecto Especial 

0 - 500  $ 1.800 $ 2.200 $ 4.500 $ 4.400 
501 - 1000 $ 2.000 $ 2.500 $ 4.800 $ 5.000 
1001 - 2000 $ 3.000 $ 3.400  $ 6.200 $ 9.900 
2001 - 3000 $ 3.600 $ 4.400 $ 7.100 $ 15.900 
3001 - 4000  $ 4.500 $ 5.400 $ 8.700 $ 19.800 
4001 - 5000  $ 5.500 $ 6.400 $ 10.300 $ 24.700 
5001 - 6000 $ 6.400 $ 8.700 $ 11.900 $ 29.700 	 
6001 -  7000  $ 9.500 $ 10.000 $ 13.500 $ 34.600 
7001 - 8000 $ 9.500 $ 11.500  $ 14.500 $ 39.500 
8001 - 9000  $ 9.500 $ 12.600 $ 14.500 $ 44.500 

9001 - 10000  $ 9.500 $ 12.600 $ 14.500 $ 49.400 
10001 - 11000 $ 9.500 $ 12.600 $ 14.500 $ 54.400 
11001 - 12000 $ 9.500 $ 12.600 $ 14.500 $ 59.300 
12001 - 13000  $ 9,500  $ 12.600 $ 14.500 $ 64.200 
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Encomienda 
Rango de Peso  Urbano Regional Nacional Trayect 	special 

001 - 14000  9.5 $ 12.600 $ 14.500 $ 69.200 
14001 -  15000  $ 9.500 $ 12.600 $ 14.500 $ 74.100 
15001 - 16000  $ 9.500 $ 12.600 $ 14.500 $ 79.000 
16001 - 17000  $ 9.500 12.600 $ 14.5 $ 84.000 
17001 - 18000  $ 9.500 12.600 $ 14.500 $ 88.900 
18001 - 19000 $ 9.500 12.600 $ 14.500 $ 93.900 
19001 - 20000  9.500 2. 	0 $ 14.500 $ 98.800 

,._. 20001 - 21000 $ 9.500 $ 12.600 $ 14.500 03.700 
I 	21001  - 22000  $ 9.500 $ 12.600 $ 14.500 $ 108.700 

22001 - 23000  9.500 12.600 4.500 11 .600 
23001  - 24000 9.500 12.6 0 4.500 $ 	.500 
24001 - 25000  9. 00 12. $ 	4.500 12 .500 
25001  - 26000  9.500 12.600 4.500 128.4 
26001 - 27000  9.500 12.600 $ 14.500 $ 133.400 
27001 - 28000 9.500  12.600 $ 14.500 $ 138.300 
28001 - 29000 $ 9.500 2. 	O $ 14.500 $ 143.200 
29001  - 30000 $ 9.500 $ 12.600 $ 14.500 $ 148.200 

Encomienda 

Rango de Peso Zona 1 Zona 2 Zona 3 

2001 - 2500  $ 58.100 $ 89.200 
	2501 -  3.500 97.300 

3001  - 350  68.900 105.600 
	3501  - 4000 74.400 .700 

4001 - 4500 79.800 $ 122.000 
4501  - 5000 $ 85.200 130.100 	 
	 5001 - 5500 $ 89.400 $ 136.4 

... 

5501 - 6000 93.700 142.5 
_ , 6001 - 6500 01.000 148.800 

6501  - 7000 102.200 155.000  
7001 - 7500 .. 	 _ 106.500 61.200 
7501 - 8000 0.700 167.400 
8001 - 8500 4.900 173.600 
8501 - 9000 19.200 79.900  
9001 - 9500  23.400 $ 186.000 
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1 
i Encomienda 

Rango de Peso Zona 1 Zona 2 Zona 3 

9501 - 10000 $ 127.600 $ 480.500 $ 192.300 
10001 - 10500 $ 130700 $ 492.700 	 $ 197.200 

i 10501 - 11000  $ 133,700 $ 504.900 $ 202.300 
11001 - 11500 $ 136.600 $ 516.900 $ 207.200 - , 	

'' l 
11501 - 12000 

- 
$ 139.600 $ 529.100 $ 212.200 

1 12001 - 12500 $ 171.2 
.. 	 

0 $ 558.400 $ 257.9 00 
, 
!-- 

12501 - 13000  174.700 $ 570.900 $ 263.800 
13001 - 13500 $ 178.300 $ 583.300 $ 269.800 
3501 - 14000 $ 181.900 $ 595.900 $ 275.600 

14001 - 14500 85.500 $ 608.400 $ 281.600 
14501 - 15000 189,100 $ 621.000 $ 287.4G0 
15001 -  15500  $ 192.700 $ 633.400 $ 293.400 
15501 - 16000 $ 196.300 $ 646.100 $ 299.300   _ 
16001 - 16500 $ 199.900 $ 658.600 $ 305200_ 
16501 - 17000 $ 203500 $ 671.100 $ 311.200 
17001 - 17500 $ 207.100 $ 683.600 $ 317.000 
17501 - 18000 $ 207.000 $ 696.100 $ 323.000 

$ 214.300 18001 - 18500 $ 708.700 $ 328.800 
18501 - 19000 $ 217.900 $ 721.100 $ 334.800 
19001  - 19500 $ 265.700 $ 756.900 $ 404.600  
19501 - 20000 $ 273.000 $ 769.700 $ 411.600 
20001 - 20500 $ 277.200 $ 782.900 $ 418.000 
20501 - 21000 $ 281.700 $ 796.100 $ 424.200 
21001 - 21500 $ 286.000 $ 809.200 $ 430.600 
21501 - 22000  $ 290.200 $ 822.400 $ 436.900 . 	 
22001 - 22500 $ 294.600 $ 835.600 $ 443.200 
22501 - 23000 $ 298.900 $ 848.700 $ 449.600 
23001 - 23500  $ 303.200 $ 861.900 

___ 
$ 456.000 	 

23501 - 24000 $ 307.500 $ 875.000 $ 462.200 
24001 - 24500 $ 311.900 $ 888 200 $ 468.600 
24501 - 25000 $ 316.100 _ 	 _..._ $ 901,100 . 	 . $ 474.900 
25001 - 25500 S 320.400 $ 914 500 $ 481.300 
25501 - 26000  $ 324.900 $ 927.600  $ 487.600 
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Encomienda 

Rango de Peso 

- 
26001 - 26500 

Zona 1 Zona 2 

940.800 

Zona 3 

$ 329.100  - - 
$ 494.000 

26501 - 27000 

	27001 - 27500 

$ 333.400 $954.000 $ 500.200 . 	...._ 
$ 337.700 $ 967.100 $ 506.600 

 	27501 - 28000 $ 342.000 $980.200 $ 513.000 
28001 - 28500  $ 346.400 $ 993.500 $ 519.300 
28501 - 29000 $ 350.700 $ 1.006.600 $ 525.600 
29001 - 29500 $ 355.000 .019.700 $ 532.000 
29501  - 30000  $ 356.400 1.032.700 $ 538.200 

Prioritario 

Rango de Peso Urbano Regional Nacional Trayecto  
Especial 

0 - 500  $ 1.900 2.400 4.800 $ 4.700 
501 - 1000 2.300 2.700 5.400  

$ 7.100 
$ 5.300 

$ 10.300 
 	1 	-  2000  $ 3.100  	$3.500 

Postex res 

Rango de Peso Urbano Regional Nacional Trayecto Especial 

0 -  500 $ 2.500 $3.000 5.800 $ 5.300 
501  - 1000  2.700 3.300 $ 6.900 $ 6.200 

1001 - 2000 3.700 $ 4.700 $ 8.500 $ 10.300 
2001  - 3000 $ 5.000 $ 6.000 $ 8.800 $ 15.500 
3001 - 4000  $ 6.100 $ 7.300 $ 10.400 20.600 
4001  - 5000 $7.300 $7.500 $12.000 $ 25.700 
5001  - 6000 $ 8.500  $9.000 $ 12.400 $30.900 
6001 - 7000  $ 10.500 $ 10.500 $ 15.500 $ 36.000 
7001 - 8000 $ 10.500 $12.000 $ 15.500 $ 41.100 
8001 - 9000 10.500 14.500 $ 15.500 $ 46.300 

9001 - 10000  $ 10.500 $ 14.500 $ 15.500 $ 51.400 
10001 - 11000  $ 10.500 $ 14.500 $ 15.500 $ 56.500 
11001  - 12000 $10.500 $ 14.500 $ 15.500 $ 61.700 
12001 -  13000  $10.500  $ 14.500 $ 15.500 $ 66.800 « 
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Postexpress 

Rango de Peso Urbano Regional Nacional 	Trayecto Especial 

13001 - 14000  $ 10.500 $ 1 .500 
14001 - 15000 $ 10.500 $ 15.500 
15001 - 16000 $ 10.500 $ 15.500 
16001 - 17000  $ 10.500 $ 15.500 
17001 - 18000  $ 10.500 $ 15.500 
18001 - 19000 $ 10.500 $ 15.500 
19001 - 20000  $ 10.500 $ 15.500 
20001 - 21000 $ 10.500 $ 15.500 
21001 - 22000 $ 10.500 4.500 $ 15.500 $ 113.000 
22001 - 23000 $ 10.500 $ 14.500 $ 15.500 $ 118.200 
23001 - 24000 10.500 $ 14.500 15.500 23.300 
24001  - 25000 $ 10.500 $ 14.500 $ 15.500 $ 128.400 
25001 - 26000 

26001 - 27000 
0.500 14.500 $ 15.500 

$ 10.500 14.500 $ 15.500 
27001 - 28000 $ 10.500 4.500 $ 15.500 
28001 - 29000  $ 10.500 $ 14.500 $ 15.500 

_ _ 	29001 - 30000  $ 10.500 $ 14.500 $ 15.500 
30001 - 31000 $ 43.500 $ 46.500 $ 62.200 
31001 - 32000  $ 43.500 $ 48.000 $ 62.200 
32001 - 33000 $ 43.500 $ 49.500 $ 62.200 
33001 - 34000 $ 43.500 $ 51.000 $ 62,200 
34001 - 35000 $ 43.500 $ 52.500 $ 62.200 
35001 - 36000 43.500 $ 54.000 $ 62.200 $ 205.400 
36001 - 37000 $ 43.500 $ 55.500 $ 62,200 $ 205.400 
37001 - 38000 $ 43.500 7,000 62,200 $ 205.400 
38001 - 39000 $ 43.500 

$ 43.500 

58.500 

60.000 

62.200 

62.200 

$ 205.400 
39001 - 40000 $ 205.400 
40001 - 41000 $ 54.000 $ 61.500 $ 76.700 $ 256.800 
41001 - 42000  $ 54.000 $ 63.000 $ 76.700 $ 256.800 
42001 - 43000  54.000 $ 64.500 $ 76,700 $ 256.800 
43001 - 44000  $ 54.000 $ 66.000 $ 76.700 $ 256.800 
44001 - 45000  $ 54.000 $ 67.500 $ 76.700 $ 256.800 
45001 - 46000 $ 54.000 $ 69.000 76.700 $ 256.800 
46001 - 47000 $ 54.000 $ 70.500 $ 76.700 $ 256.800 
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Postexpress 

Rango de Peso Urbano Regional Nacional Trayecto Especial 

47001 - 48000  $ 54.000 72.000 76.700 $ 256.800 
48001 - 49000 $ 54.000 $ 73. 00 76.700 256.800 
49001 - 50000 $ 54.000 75.000 76.700 $ 256.800 

Correo Certific 
Rango de 

Peso Urbano Regional Nacional 
- 

Trayecto Especial 
0 - 500 4.900 	' 6.000 	- 7.500 	-- $ 6.600, 

501 - 1000  5.100 $ 7.900 $ 9.000 $ 7.900 
1001 - 2000  $ 7.000 $ 8.600 S9.90O $ 9.900 
2001 - 3000  $ 8.000 9.100 $ 10.200 6.900 
3001  - 4000  9.000 0.400 11.800 19. 00 
4001 - 5000  $ 10.200 $ 11.700 13.300 $ 24.700 
5001 - 6000 $ 11.300 $ 13.100 $ 14.800 29.700  
6001 - 7000 $ 12,400 $ 14.400 $ 16.400 $ 34.600 
7001 - 8000 $ 13.600 $ 15.800 $ 18.000 $ 39.500 
8001 - 9000 $ 14.600 $ 17.100 $ 19.600 $ 44.500 

900 	- 10000  5.800 $ 18.500 $ 21.200 $ 49.400 
L10001  - 11000  6.900 $ 19.800 22.700 $ 54.400 

11001 - 12000  18.000 21.100 $ 24.300 $ 59.300 
12001 - 13000  $ 19.200 $ 22.400 $ 25.800 $ 64.200 

I 13001 - 14000 $ 20.200 $ 23.| 	0 27.300 $ 69.200 
1  14001 - 15000 $ 21.400 $ 25.100 28.900 74.100 

15001 - 16000 $ 22.500 $ 26.400 $ 	0.500 $79.00O 
16001 - 17000 $ 23.600 27.600 2.100 $ 84.000  
17001 - 18000 $ 24.700 29.300 $ 33.600 $ 88,900 
18001  - 19000  $ 25.800 30.400 35 100 9 900 
19001 - 20000  $ 26.900 31. 	0 6.700 $ 98.8 0 
20001 '21Q00  28.100 3.100 8.300 $ ID3.7O0 
21001 -22O00  2 9.100 34.400 9.800 $ 108.700 

' 22001 - 23000  $ 30.300 $ 36.000 $ 41.400 $ 1 	.600 
, 23001 - 240 
t---  

31. 00 7.200 $ 4 .000 $ 118.500 
: 24001 - 250  $ 32.500 $ 38.400 44.5 DO 123.500 
/Z5001 - 26000 $ 33.600 $ 39.700 $ 46.000 $ 128.400 
' 26001 - 27000 $ 34.700 $ 41.200 $ 47.600 $ 133.400 
27001 - 28000 $ 3 .900 $ 42.400 49.200 $ 1 8.300  
28001 - 29000 $ 36.900 $ 43.900 50.800 143.200 

: 29001  - 30000 $ 38.100  $ 45.400 ,-- 52.300 $ 148.200 - 

211 
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Correo 
Rango de 

Peso  
Urbano Regional Nacional Trayecto Especial 

30001 - 31000 $ 49.600 $ 58.600 67.800 197.500 
I 31001 - 32000 $ 49,600 $ 58.600 67.800 197.500 
1  32001 	33000 $ 49.600  $58.600 $ 67.800 $ 	97. 00 

33001 - 34000 $49.600 $58.600 $ 67.800 $197.500 
34001 - 35000  $ 49.600 58.600 $ 67.800 $ 197.500 
35001 - 36000  $ 49.600 $ 58.600 67.800 $ 197.500 
36001 - 37000 $ 49.600 $58.600 $ 67.800 $ 197. 00 
37001 - 38000 $ 49.600 58.600 67.800 197.500 
38001 - 39000 $ 49.600 $ 58.600 $ 67 800 $ 197.500 
39001 - 40000  $ 49.600 $ 58.600 $ 67.800 $ 197.500 
40001 - 41000  $ 61.100 $ 72.300 $ 83.300 $ 246.900 
41001 - 42000  $ 6 .100 $ 72. 00 $83.300 $ 246.900 
42001 - 43000 61.100 $ 72.300 $ 83.300 $ 246.900 

, 43001 - 44000 
1 44001 -  45000  

$ 61.100 $ 72.300  $ 83.300 $ 246.900 
$ 61.100 $ 72.300 $ 83.300 $ 246.900 

i 45001 - 46000 $ 61.100 72.300 $ 83.300 $ 246.900 
46001 - 47000 $61.100 $ 72. 00 $83.300 $246.900 

' 47001 - 48000  $61.100 $ 72. 00 $ 83.300 $ 246. 00 
48001 - 49000 $ 61. 00 $ 72.300 $ 83.300 $ 246.900 
49001  - 50000 61.100 $ 72.300 	- $ 83.300 	, $ 246.900 

Correo Certificado 

Rango de Peso Zona 1 Zona 2 Zona 3 

O - 20 $ 21.300 $ 51.300 $ 28.600 
21 - 100 

1 	 
$ 25.200 $ 62.550 $ 35.450 

101 - 500 $ 29.100 $ 73.800 $ 42.300 
501 - 1000 $ 33.500 $ 90.200 $ 48.400 
1001 - 1500 $ 37.800 $ 106.700 $ 54.500 
1501 - 2000  $ 42.200 $ 123.000 $ 60.800 

EMS  
Rango de Peso  Zona 1 Zona 2 Zona 3 

0- 20  $ 35.500 ,- $ 85.500,- $ 47.600 
21 - 100 $ 42.000 $ 104.250 $ 59.000 	 

101 - 500  $ 48.400 $ 123.000 $ 70.400 
501 - 1000 $ 55.700 $ 150.300 	- $ 80.600 
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EMS 
Rango de Peso Zona 1 	 Zona 2 Zona 3 

 	1001 - 1500 $ 62.900 $ 177.700 $ 90.80a 	.. 
1501 - 2000 $ 70.200 205.000 $ 101.200 
2001 - 2500 $ 77.400 $ 232,300 $ 111.400 
2501 - 3000 $ 84.600 $ 258.000 $ 121.600 
3001 - 3500 91.800 $ 283.700 $ 131.900 
3501 - 4000 $ 99.100 $ 309.400 $ 142.100 
4001 - 4500 $ 106.300 $ 335.000 $ 152.400 
4501 - 5000 $ 113.600 $ 360.800 $ 162.600 
5001 - 5500 $ 119.200 $ 375,200 $ 170.400 
5501 - 6000 $ 124.900 $ 389.700 $ 178.100 
6001 - 6500 $ 134.600 $ 404.300 $ 186.000 
6501 - 7000 $ 136.200 $ 418.700 $ 193.700 
7001 - 7500 $ 141.900 $ 433.200 201.500 
7501 - 8000 $ 147.600 $ 447.800 $ 209.200 
8001 - 8500 $ 153.200 $ 462.200 $ 217.000 
8501 - 9000 $ 158.900 $ 476.800 $ 224.800 
9001 - 9500  $ 164.500 $ 491.300 $ 232.500 

9501 - 10000 $ 170.100 $ 505.700 $ 240.300 
10001 - 10500 $ 174.200 $ 518.600 $ 246.500 
10501 - 11000 $ 178.200 $ 531.400 $ 252.800 
11001 - 11500 $ 182.100 $ 544.100 $ 259.000 
11501 - 12000 $ 186.100 $ 556.900 $ 265.200 
12001 - 12500 $ 190.200 $ 569.700 $ 271.400 
12501 - 13000 $ 194.100 $ 582.500 $ 277.600 
13001 - 13500 $ 198.100 $ 595.200 $ 283.900 
13501 - 14000 $ 202.100 $ 608.000 $ 290.100 
14001 - 14500 $ 206.100 $ 620.800 $ 296.400 
14501 - 15000 $ 210.100 $ 633.600 $ 302.500 
15001 - 15500 $ 214.100 $ 646.300 $ 308.800 
15501 - 16000 $ 218.100 $ 659.200 $ 315.000 
16001 - 16500 $ 222,100 $ 672.000 $ 321.200 
16501 - 17000 $ 226.100 684.700 $ 327.500 
17001 - 17500  $ 230.100 $ 697.500 $ 333.600 
17501 - 18000 $ 230.000 $ 710.300 $ 339.900 
18001 - 18500 $ 238.100 $ 723.100 $ 346.100 
18501 - 19000 $ 242.100 $ 735.800 $ 352.400 
19001 - 19500  $ 295.200 $ 772.300 $ 425.800 
19501 - 20000  $ 303.300 $ 785.400 $ 433.200 
20001 - 20500  $ 308.000 $ 798.800 $ 439.900 
	20501  - 21000  $ 312.900 $ 812.300 	- $ 446.500 
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EMS  
 	Rango de Peso Zona 1 Zona 2 Zona 

2100 - 21500 $ 317.700 	. $ 825.700 ' $ 453.200 	, 
21501 - 22000 $ 322.400 $ 839.100 $ 459.800 
22001 - 22500 $ 327.300 $ 852.600 466.500 
22501  - 23000 $ 332.100 $ 866.000 $ 473.200 
23001 - 23500 $ 336.800 $ 879.400 $ 479.900 
23501 - 24000 $ 341.600 $ 892.800 $  486.500  
24001 - 24500 $ 346.500 $ 906.300 $ 493.200 
24501 - 25000 $ 351.200 $ 919100 $ 499.800 
25001 - 25500 $ 356.000 $ 933.100 506.600 
25501 - 26000 $ 360.900 946.500 $ 513.2 
26001 - 26500 $ 365.600 960.000 $ 519.900 
26 01 - 27000 $ 370.400 $ 973.400 $ 526. 00 

 	27001 - 27500 $ 375.200 $ 986. 00 $ 533.200 

r 

_ 	27501 - 28000 $ 380.000 $ 1.000.200 
$ 1.013.700 

$ 539.900  
28001 - 28500 $ 384.800 546.600 
28501  - 29000  $ 389.600 $ 1.027.100 $ 553.200 
29001 - 29500 $ 394.400 $ 1.040.500 $ 559.900  

 	29501 - 30000 $ 395.900 $ 1.053.700 , $ 566.500 

Notiexpress  

Rango de Peso Urbano Regional Nacional 
O - 2000 $ 8.200 $ 9.000 $ 10.800 

          

     

Al Día 

   

  

Rango de Peso 

O - 1000  

1001 - 2000 

   

Urbano 

$ 6.100 

     

    

$ 9.100 

 

          

APARTADOS POSTALES 

MES AÑO 
Pequeño 4.100 $ 44.100 

Grandes (Deprisa) $ 5.200 $ 60.200 

CENTRO DE ADMINISTRACIÓN DE CORRESPONDENCIA 

Tipo Tarifa 

> 
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Counter $ 2.754.000 
Supervisor $ 1.859.000 
Motorizado  $ 2.201.000 

Auxiliar $ 1.368.000 
Equipo de Comunicaciones $ 129.000 

- 	 • 	■ • • 	•••••••••• 	 • ■ ••••• 	 •ffir 

Rango  de Peso Urbano Nacional  
0- 500 $ 3.700 $ 5.100 ,  

501 - 1000 $ 	.700 $ 5. 00 
1001 - 2000 	 .200 $ 7.200  

$ 9.300 
2001 - 30  $ 6.800 

 	3001- 4000 $ 8.0 $ 11.300 
4001- 5000  $ 9.500 $ 13.400 
5001 - 6000 $ 10.800 $ 15.200 
6001- 7000  $ 12.200 17.300 
7001 - 8000 3.700 $ 19. 00  
8001 - 9000 15.000 $ 2 .400 

9001- 10000  $ 16.400 $ 23.300 
10001 - 110  17.900 $ 25.300 

 	11001 - 12000 9.100 27.400 
' 	 12001 - 13000 20.600 $ 29.500  
	 13001- 14000  $ 22.100 $ 31.600 

14001 - 1 000  23.300 $ 33.400 
15001 - 16000 24.800 $ 35.500 
16001 - 17000  26.200 $ 37.600 
17001 - 18000 $ 27.500 $ 39.600 
18001- 19000 $ 29.100 $ 41.500 
19001- 20000  $ 30.300 $ 43.600 	 
	 20001- 21000 $ 31.800 $ 45.700 

21001 - 22000 $ 33.100 $ 47.600 
22001 - 23000 34.600 49.700 
23001 - 24000  35.800 51.700 
24001- 25000 37.400 	$ 53.700  
25001- 26000  $ 38.700 $ 55.800 
26001 - 27000  $ 40.100 $ 57.900 
27001 - 28000 $ 41.400 $ 59.700 
28001 - 29000 $ 42.900 $ 61.800 

... 	29001 - 30000 $ 44.200 
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CORRA A P 

Rango de Peso Urbano Nacional 
0 - 500 4.100 5.800 

01 - 1000 4,100 $ 5.800 
1001 - 2000 5,700 8.200 
2001 - 3000 7.300 $ 	0.600 
3001 - 4000 9.000 $ 12.90 
4001- 5000  $ 10.400 15.300 
5001- 6000 12.000 17.800  
6001 - 7000 13.600 $ 20.300 
7001- 800 15.100 $ 22.600 
8001 - 9000 16.700 $ 25.000 

9001 - 10000 $ 18,200 $ 27.400 
0001 - 11000 9.700 $ 29.800 

11001 - 12000 $ 21.400 $ 32.300 
12001 - 13000 $ 23.000 $ 34.700 
13001- 14000 24,600 $ 37. 00 
14DD1'1SOOO  26.000 $ 39.400 
5001 - 16000 27.600 41.900 

16001- 17000 29.300 44.400 
7001- 18000 $ 30.800 $ 46.700 

18001 - 19000 $ 32.400 $ 49.100 
19001 - 20000  $ 33.800 $ 51.500 
20001- 21000 $ 35.500 $ 53.800 
21001- 22000  $ 37.000 $ 56.300 
22001 - 23000 $ 38.600 $ 58.700  
	 23001 - 24000  40.200 $ 61.100 

/ 	- 2 0 4 .800 63.600 
25001 - 26000  43.300 66.000 
26001 - 27000  $ 	.9 68.500 
27001- 28000 $ 46.500 70.800 
28001 - 29000  47.900 $ 73.200 
29001 - 30000 $ 49.600 75.600 

Sacas M 
Rango de Peso Zona 1 Zona 2 Zona 3 

- 5000 	 
5001 ----5500 

$ 67.500 $ 96.000 
$ 78.800 $ 111.700 $ 92.700 

L 
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Linea de AtHrklor 

hil RZona Zona 1.Sacas 2 Zona 3 
5501 - 6000  $ 90.000 	, $ 127.200 	, $ 105.900 . 
6001 - 6500  $ 101.300 42.800 $ 1 9. 00 
6501 - 7000 112.500 1 8.200 $ 132.300  
7001 - 7500  
7501 - 8000 

$ 123.800 $ 173.800 $ 145.600 
$ 135.000 189. 00 $ 158.900  

8001 - 8500 $ 146.300 204.800 $ 172.100 
501 - 9000 157.600 220.300 185.400 
001 - 9500  168.700 $ 2 5.900 $ 98.500 9 01 - 10000 180.000 2 	.500 $ 21 . 00 000 - 0500 191.400 $ 266.900 $ 225.200 10501 - 11000 $ 202.600 $ 282.500 $ 238.300 11001  - 11500 213.900 $ 298.000 $ 251.600 11501 - 	2000  225.100 $ 	13.600 $ 264.800 12001 - 12500 $ 236.300 $ 329.000 $ 278.000  	 -12501 - 13000-- $ 247.700 $ 344.600 $ 291.400 13001  - 13500 $ 258.900 $ 360.100 $ 304.600 13501 - 14000 270.100 $ 375. 00 $ 317.8 14001 - 14 00 $ 281,3 $ 391.200 $ 331.000 14501 - 1 vInn 11,1'1 'Wte, 

' 	 - - - - - $ 344.300 15001 - 15500  $ 303.900 $ 422.300 $ 357,500 15501 - 16000  $ 315.100 $ 437,900 $ 370.700 16001 - 16500 $ 326.400 $ 453.300 $ 384.000 
16501-17000  $ 337.600 $ 468.900 $ 397.100 
17001-17500  $ 348.900 $ 484.400 $ 410.400 
17501 - 18000  $ 360.200 $ 500.000 $ 423.700  
18001  - 18500  $ 371.300 $ 515.400 $ 436.800 	- 18501 - 19000  $ 382.700 $ 531.000 $ 450.300 
19001 - 19500  $ 394.000 $ 546.600 $ 463,500 19501  - 20000  $ 405.200 $ 562.100 $ 476.700 
20001 - 20500 $ 416.500 $ 577.600 $ 490.000 
20501-21000  $ 427.700 $ 593.100 $ 503.200 
21001 - 21500  $ 439.000 $ 608.700 $ 516.400 
21501 - 22000 	 $ 450.200 $ 624.000 $ 529.600 22001  - 22500  $ 461.500 $ 639.600 $ 542.900 
22501 - 23000 $ 472.700 $ 655.100 $ 556.100  
23001 - 23500 $ 484.000 $ 670.800 $ 569.300  23501 - 24000  
24001 - 24500  

$ 495.300 $ 686.200 $ 582.700 
$ 506.400 $ 701.800 $ 595.800 24501-25000 $ 517.700 $ 717.300 $ 609.100 25001 - 25500 $ 529.000 	- $ 732.900 , $ 622.400 

54117., 

' 	 .• 



Sacas M 
 	Rango de Peso Zona 1 Zona 2 Zona 3 

25501 - 26000 $ 540.200 $ 748.300 $ 635.500 
- . 26001 - 26500 $ 551.600 $ 763.800 $ 648.900 
I 
1--  

26501 - 27000 $ 562.800 $ 779.400 $ 662.100 
 	27001  - 27500 $ 574.000 $ 794.900 $ 675.300 

 	27501 - 28000 $ 585.300 $ 810.500 $ 688.600 
28001 - 28500 $ 596.600 $ 826,000 $ 701.800 

 	28501 - 29000 $ 607.800 $ 841,600 $ 715.000 
29001 - 29500 $ 619.000 $ 857.100 $ 728.300 

 	29501 - 30000  $ 630.300 $ 872.600 	, $ 741.600 , 

Correo Masivo Básico  
CANTIDAD Urbano Nacional 
301 A 1.000 1.300 $ 1.650 

1.001 A 5.000  $ $1.150  
5.001 A 20.000 $ 700  $ 800 

20.001 A 50.000 0 $700  
50.001 A 100.000 5 $ 550 

100.001 A  200.000  450 $ 500 
200.001 A 300.000 $ 400 450 
300.001 A 400.000 $ 350 400 
400.001 A 500.000 $ 300 $ 350  
MAS DE 500.000 $ 200 	, $ 300 	. 

Correo Masivo Estándar 
CANTIDAD  Urbano Nacional 
301 A 1.000 $ 1.400 $ 1,700 

1.001 A 5.000 $ 950 $ 1.200 
5.001 A 20.000 $ 750 $ 850 

20.001  A  50.000  $ 650 $ 750 
50.001 A 100.000 $ 550 $ 600 
100.001  A 200.000 $ 500 $ 550 

	 200.001 A 300.000 $ 450 500 
300.001 A 400.000  $ 400 $ 450 
400.001 A 500.000 $ 350 $ 400 
MAS DE 500.000 $ 300 	, 350 

R 
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Masivo Dirigido  
CANTIDAD Urbano Nacional 

~U1A1OOU _ 	 . $1.4SO $1.7OO 
1.001A5.000 $1.000 $1.200 

5.001A20.000 $800 $900 
20.001A50,000 $700 $800 

50.001A100.000 $58D $650 

•   300.001A400000  $440 $500 

MAS  DE 500.000  $360 $450 

Exportafácil 
	 Rango de Pomo Zonal Zona 2 Zona  

0- 20  $ 35.500 	' $B5.5[0 ~- $47.6OO - 
21'100  $42.00U $1O4.25O $ 59.000  
101 	500  $48.400 $123.000 $70.400  

501-  1000  $55.700 $1S0.]0D $80.600 
	 lOOl'lSDD $62.900 $177.700 $80.800  

lSOl'ZUOO $70.200 $]DS.DOO $101.200  
2001'2500  $77.400 $I32.]DD $111.400 
2501-3000 $84.6OU $%S8.00O $1J1.GOO 
3001'3500 $9l.8OO $ 283.700 $1]1.9DD 

-3501-4000 _ $99.100  $309.400  
$ 335.000 

$142.100 
$106.3O0 ' 	4001 	4500  

¡152'400 

/ 	
4501'5000  $113.600 $360.800 $162.600 
5001-5500  $119.3OU $37S.ZOO ! 170.400 

{ 
	

5501'6000  $l24.9OQ $ 3Q9.7OO | 178.100 ~ | / 	mUO1'6SOD $134.GOO $4U4.3OO $186.U0O ' 	
6501'7000  $136.200 $418.700 $193.700 
700I'7580  $141.9OU $4]3.2OU $ 201.500 
	7501'8000 $l47.6OO $447.Q0D $209.20O 

8001'8500 $153.ZUD $46I.20U 217.000 
8501'9000  $1S8.9UD $476.8O8 224.800 
9001 9500 $164.SOO $491.3O0 	! 232.500  

_ 	9601 	10008  $17D.1OO $ 505.700 ! 240.300 
	10001'10500 $174.3OU ~S1~.~0O 

'

346.5OO ' - 10501 	11000 $17O2OD 
' 	

$531.4OO $J52.gOQ 
	1100I'11500 $182.100 $544.100 	. $259.000 - 

4 72. com  co 	 V,eoo,At,nc*,u (re wac ., momm|nao 



CUPÓN DE RESPUESTA INTERNACIONAL 

$ 6.200 

Exportafácil 
Rango  de Peso Zona? Zona 2 Zona 
11501 - 12000 $ 186.100 $ 556.900 $ 265.200 
12001 - 12500  $ 190.200 $ 569.700 271.400 
	 12501 - 13000 $ 194.100 $582.500 $277.600 

13001 - 13500 $198.100 $ 595.200 $283.900 
 	13501 - 14000 $ 202.100 $ 608.000 	 $ 290.100 

14001 - 14500 $ 206.100 $ 620.800 296.400 
	14501 - 15000 $ 210.100 $ 633.600 $302.500 

1500 - 1 500 $ 214.100 $ 646.300 $ 308.800 
15501 - 16000  $ 218.100 $ 659.200 $315.000 
16001 - 165 0 $ 222.100 $672.000 $321.200 
16501 - 17000 $ 226.100 $ 684.700 $327.500 
	 17001 - 17500 $230.100 $ 697.500 $333.600 

17501 - 18000 230.000 $ 710.300 339.900 
18001  - 18500  $ 238.100 $ 723.100 $ 346.100 
18501 - 19000  $ 242.100 $ 735.800 $ 352.400 
	 19001 - 19500 $ 295.200 $ 772.300 $ 425.800 

19501-20000 $303.300 $ 785.400 $ 433.200 
	20001-20500 $308.000 $ 798.800 $439.900  

20501 - 21000 $312.900 $ 812.300 $ 446.500 
2 001 - 21500  $ 317.700 $825.700 $ 453.200 
21501 - 22000 $322.400 $ 839.100 $ 459.800 
22001 - 22500 $ 327.300 	 $ 852.600 $ 466.500 
22501 - 23000  $ 332.100 866.000 473.200 
23001 - 23500 336.800 $ 879.400 $ 479.900 
23501 - 24000  $341.600 $892.800 $ 4 6.500 
24001 - 24500 $ 346.500 $ 906.300 $493.200  
2450 - 25000  $ 351.200 $ 919.700 $ 499.800 
25001 - 25500 56.000 $ 933.100 $ 506.600 
25501-26000  $360.900 $ 946.500 $ 513.200 
	 2600 - 26500  $ 65.600 $ 960.000 $ 519.900 

26501 - 27000  $370.400 $ 973.400 $526.500  
	 27001 - 27500 $ 375.200 $ 986.800 533.200 

27501 - 28000  $ 380.000 $ 1.000.200 539.900 
28001 - 28500  384.800 $ 1.013.700 $ 546.600  
28501 - 29000 $ 389.600 $ 1.027.100 $ 553.200 
29001 - 29500 $ 394.400 $ 1.040.500 $ 559.900 
29501 - 30000  $ 395.900 $ 1.053.700 	, $ 566.500 
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E PAQUES 
Referenc a Tarifa 

Caja Peque a 2.400 

;-- — - Caja Mediana $ 3.800 
Caja Grande $ 5.700 

Caja Navidad Pequeña 3.100 
Caja Navidad Mediana $ 4.8 

. _. _______ Sobre Manila $ 500 _ 
Sobre Seguridad $ 800 

Sobre Carta 9 
Postales .Z00 ' 

GEOCODIFICACIÓN 

Variables Tarifa 
Registro a geocodificar O 

CódigoPwsta| Sin Costo 

Malla Vial $ 110 
Estrato 110 

Uso de Suelo  110 
Longitud de la Malla Vial  ú11O 

Barrio $1IO 
No.deK8anzana 	Porzonmgmmreferendada I1O 

10 No. de Habitantes (Por zona georeferenciada) 

No, de empresas Comerciales (Por zona georeferenciada) $  110 
No, de empresas Industriales (Por zona georeferenciada) $ 110  

No. de empresas prestadores de servicios (Por zona georeferenciada) $ 110 

110 Pendiente  

Normalización 
De acuerdo a 

volumen 

Di eño de Mapa (A partir de tres variables el primer mapa no tendra costo) $ 56.800 	- 

NORMALIZACION DE DIRECCIONES 
Cantidad  Tarif 
10 a 100 $ 420 	, 

101 a 1000  $ 320 
1001 a 2000 $ 300 

w w w. 4 - 7 2 .c o m c o 	 Linea de Atención al Cliente Nacional: 01 8000 111 210 
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Certimail 

$ 1.600 

TARIFA AFILIACIÓN CASILLERO VIRTUAL 

15 

NORMALIZACIÓN DE DIRECCIONES 
Cantidad Tarifa 

2001 a 5000 $ 280 
5001 a 10000 $ 250 
1001 a 50000 $ 210 

50001 a 500000 $ 110 
 	500001 en adelante $ 80 

TARIFAS FLETES CASILLERO VIRTUAL 
RANGO DE PESO EN LIBRAS Tarifa 

1 libra  USD 7,0 
2 a 5 libras  USD 5,0 

a 10 libras USD 4,5 
11 a 20 libras USD 4,2 
21 a 50 libras USD 4,0 

51 a 110 libras USD 3,5 
s inos nacionales 

Rango de Peso Urbano Nacional Trayecto Especial 

Libra inicial USD 1,18 USD 2,81 USD 2,81 
Libra adicional  USD 0,30 USD 0,41 USD 0,64 

CORREOGIROS 0% 
MONTO (PESOS COL) TOTAL CARGO (%) 

2.500 — 500.000 8.5%  
500.001 — 1.000.000 6.5% 

1.000.001 — 2.000.000 5.5% 
2.000.001 EN ADELANTE  4.5% 

w. 4 	7 2 •c o m c o 	 Línea de MorrIr al Ocie N:)cion21: 01 8000 111 210 



GIROS NACIONALES 

MONTO A ENVIAR Tarifa 

$ 1 a $ 50.000 $4.700 

$ 50.001 a $ 100.000 $ 6.000 

$ 100.001 a $150. 000 $ 7.500 

$ 150.001 a $ 200.000 $ 8.300 

$ 200.001 a $ 250. 000 $ 8.900 

$ 250.001 a $ 300.000 9.400 

$ 300.001 a 	350.000 9.900  

$ 350.001 a $ 400.000 10.400 

$ 400.001 en adelante 2,60% 

ARTÍCULO SEGUNDO: Deróguense todas las disposiciones contrarias y en especial las 
contenidas en las Resoluciones Nos. 0000008 del 10 de Febrero de 2012. 

ARTÍCULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación 
en el Diario Oficial. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá. D.C., el I C 2012 

AD 	MARÍA BAR GÁN LÓPEZ 
Presid ta 

Proyectó 	 Diana Marcela Morales -Profesional Junior. Secretaria General 
Revisó 	 Or- Jorge Barrera Castro - Jefe Oficina Asesora de Marketing y Nuevos Negocio 

Dr. lielberth Feriz Joya- Vicepresidente Comercial 
Dr, Ricardo López - Secretario General 

linea de Atención al Cliente Nacional: 01 8000 111 210 
5 Postales Naconales S A. Nal 901067 917,9 
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